DESPACHO Nº 21249/2022/CAC/SEMA

Cuiabá/MT, 12 de agosto de 2022

Assunto: Definição de Modalidade.

Ao (À) GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Objeto: “Aquisição de Equipamentos para Laboratório (Medidor Multiparâmentro,
Carrinho Dobrável para Carga em Alumínio, Kit de Ferramentas, Relógio de Parede LED
e Mesa Antivibratória Em Granito Com Regulagem De Nível), para a análise dos
parâmetros físicos, químicos e bacteriológicos de qualidade da água, oriundos de água
subterrânea, superficial e efluentes solicitados pelo Ministério Público, POLITEC e
fiscalização da SEMA, bem como dos pontos da Rede Nacional de Monitoramento da
Qualidade da Água&rdquor;.

Valor de Referência: R$ 121.238,14 (fls. 254/257 – Mapa Comparativo).

Senhora Gerente.

Diante das informações constantes do Termo de Referência n.
027/GLAB/2022 (fls. 02/06) e dos documentos acostados no processo e nos termos do que
determina o artigo 1° do Decreto Estadual 840/2017 in verbis:

Art. 1º A aquisição de bens, a prestação de serviços e as locações de bens móveis e
imóveis serão precedidas de licitação pública nas modalidades previstas nas Leis nº
8.666/93, nº 10.520/02 e nº 12.462/11, qualquer que seja o valor estimado e somente
ocorrerão mediante justificativa técnica e administrativa, bem como autorização do
Ordenador de Despesa do órgão ou entidade.

Encaminhamos o processo para atendimento através de pregão
eletrônico, considerando que se trata de objeto comum, que segundo o art. 16, § 1º do
Decreto Estadual nº 840/2017, são “aqueles cujos padrões de desempenho e qualidade
possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no
mercado, (...)&rdquor;.

Esta análise preliminar não observa aspectos técnicos referentes ao
objeto e não se insere no caráter discricionário do Administrador.

Atenciosamente,

LAURA CRISTINA GONCALVES
COORDENADOR

COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
21

24
9A

Assinado com senha por LAURA CRISTINA GONCALVES - 12/08/2022 às 14:02:54.
Documento Nº: 3694702-5521 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3694702-5521

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

258

CI Nº 04959/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 15 de agosto de 2022

Assunto: Informações para emissão do PED

Ao (À) GERENCIA DE LABORATORIO

Prezada Gerente,

Encaminhamos o presente processo para que sejam fornecidas as informações
necessárias para emissão do PED reserva no valor de R$ 121.238,14 (cento e vinte e
um mil duzentos e trinta e oito reais e quatorze centavos), conforme mapa comparativo
de preços.

Atenciosamente,

JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA
GERENTE

GERENCIA DE GESTAO DE AQUISICOES

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

04
95

9A

Assinado com senha por JACKELYNNE DE CASSIA PAIVA - 15/08/2022 às 10:55:40.
Documento Nº: 3717009-9929 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3717009-9929

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

259

CI Nº 05005/2022/GLAB/SEMA

Cuiabá/MT, 16 de agosto de 2022

Assunto: Reserva Orçamentária - PED

Ao (À) COORDENADORIA DE ORCAMENTO

Venho por meio deste documento, encaminhar o Processo n. SEMA-PRO-
2022/05972 – “TR 027/GLAB/2022 - Aquisição de Equipamentos para
Laboratório&rdquor;, para as providências quanto à reserva orçamentária (PED), de
acordo com o valor informado na CI Nº SEMA-CIN-2022/04959 constante nesse processo.
Segue abaixo a indicação orçamentária para o exercício 2022 para o referido processo:

Nome do Projeto: Não se aplica

Unidade Orçamentária: 27101

Programa: 393

Unidade Gestora: 003

Ação: 2023

Região: 0600

Subação: 02

Tarefa: 01

Fonte: 193

Natureza da Despesa: 4.4.90.52.035

Valor:  R$121.238,14

Após a emissão do PED, encaminhar para a Coordenadoria de Aquisições e
Contratos para agendamento da sessão de pregão.

Atenciosamente,

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

05
00

5A

Assinado com senha por ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA - 16/08/2022 às 14:50:14.
Documento Nº: 3755790-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3755790-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

260

ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA
GERENTE

GERENCIA DE LABORATORIO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

C
IN

20
22

05
00

5A

Assinado com senha por ELISANGELA NASCIMENTO NOGUEIRA - 16/08/2022 às 14:50:14.
Documento Nº: 3755790-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3755790-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

261

PED PEDIDO DE EMPENHO 27101.0003.22.000235-0

Data de Solicitação: 16/08/2022

Unidade Orçamentária: 27101 - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Unidade Gestora: 0003 - FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS (FEHIDRO)

Projeto/Atividade: 2023 - Monitoramento da Água e do Ar

N° Processo Orçamentário
de Pagamento:

Nº NOBLIST: Nº DOTLIST:

5972/2022 *** *** *** *** *** ***

RESERVA DE EMPENHO

Especificação:
Refere-se a aquisição de Equipamentos para Laboratório (Medidor Multiparâmetro, Carrinho Dobrável para Carga em Alumínio, Kit de
Ferramentas, Relógio de Parede LED e Mesa Antivibratoria Em Granito Com Regulagem De Nível), para a análise dos parâmetros
físicos, químicos e bacteriológicos de qualidade da água, oriundos de água subterrânea, superficial e efluentes solicitados pelo Ministério
Público, POLITEC e fiscalização da SEMA, bem como dos pontos da Rede Nacional de Monitoramento da Qualidade da Água,
conforme TR nº 027/GLAB/2022 - Processo: SEMA-PRO-2022/05972.

DEMONSTRATIVO DO SALDO ORÇAMENTÁRIO

Dotação Orçamentária:
27101.0003.18.542.393.2023.0600.449000000.193.5.1

Elemento de Despesa:
52 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Tipo de Despesa:
4 - Outras Despesas de Capital

Convênio:
Não

Obrigação Patronal:
Não

Tipo de Obrigação Patronal:
*** *** ***

Nº Processo do Sequestro Judicial
*** *** ***

Data de Transferência
*** *** ***

Nº ABJ
*** *** ***

Saldo Orc. Anterior (R$)
*** 131.588,00

Valor Total da Reserva (R$)
*** 121.238,14

Saldo Orc. Atual (R$)
*** 10.349,86

Tipo de Empenho: Estimativo Entrega Imediata: Não

Fundamento Legal: *** *** *** ***

Valor por Extenso:
CENTO E VINTE E UM MIL E DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E QUATORZE CENTAVOS *** *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Reserva Inicial (R$): *** 121.238,14

Valor Total - Reforço (R$): *** 0,00

Valor Total - Redução (R$): *** 0,00

DADOS DO CREDOR

Código: 2011.04256-3 Nome: SEMA - Secretaria de Estado do Meio Ambiente

Endereço: Palácio Paiaguás,

CPF/ CNPJ/ IG: 03.507.415/0023-50 Insc. Estadual: *** *** *** RG: *** *** ***

DADOS DA DIÁRIA

Nº OS: *** *** *** Data de Início da Viagem: *** *** ***

Data de Retorno da Viagem: *** *** ***

DADOS DO ADIANTAMENTO

Nº CAD: *** *** *** Data de Solicitação: *** *** ***

MTI 16/08/2022 14:51 Página 1/  fapcarva2

S
E

M
A

D
IC

20
22

31
53

5A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 16/08/2022 às 15:08:21,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COR - 16/08/2022 às 15:14:44 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 16/08/2022 às 15:16:57.
Documento Nº: 3756940-9051 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3756940-9051

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

262
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Observações:
Situação do PED: Reserva de Empenho para processo Licitatório

MTI 16/08/2022 14:51 Página 2/  fapcarva2

S
E

M
A

D
IC

20
22

31
53

5A

Assinado com senha por MARIA ANTONIA CORREA - GERENTE / GEOR - 16/08/2022 às 15:08:21,
FATIMA APARECIDA DE CARVALHO - COORDENADOR / COR - 16/08/2022 às 15:14:44 e VALDINEI
VALERIO DA SILVA - SECRETARIO ADJUNTO / GSAAS - 16/08/2022 às 15:16:57.
Documento Nº: 3756940-9051 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3756940-9051

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

263
Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

DESPACHO Nº 21679/2022/GSAAS/SEMA

Cuiabá/MT, 17 de agosto de 2022

Assunto: Para que proceda a justificativa para continuidade da contratação .

Ao (À) GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO
AMBIENTE

                        Senhor Secretário Adjunto,

Trata-se de termo de referência para “ A aquisição do medidor
multiparâmentro, carrinho dobrável para carga em alumínio, relógio de parede LED, Kit
de ferramentas, e mesa antivibratória e em granito com regulagem de nível se justifica
pela necessidade de realizar análises físicas, químicas e biológicas de amostras de água
superficial coletadas nos pontos.

O referido termo foi elaborado pela Gerência de Laboratório – GLAB, de
acordo com a necessidade da SEMA, o que pode ser verificado na justificativa constante
no item 9 do TR, fl. 03.

O referido instrumento foi validado pelas Coordenadorias de Orçamento,
Financeiro, e por este subescritor, de acordo com a competência de cada um.

Dito isso, encaminho o processo para ciência e estando de acordo,
orientamos que se proceda a justificativa para continuidade da contratação pleiteada bem
como demais pontuações que entender pertinente.

Por fim orientamos que após a autorização, o processo deverá ser
direcionado a Coordenadoria de Aquisições e Contratos.

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
21

67
9A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 17/08/2022 às 10:11:44.
Documento Nº: 3772754-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3772754-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

264

Atenciosamente,

VALDINEI VALERIO DA SILVA
SECRETARIO ADJUNTO

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO DE ADMINISTRACAO SISTEMICA

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
21

67
9A

Assinado com senha por VALDINEI VALERIO DA SILVA - 17/08/2022 às 10:11:44.
Documento Nº: 3772754-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3772754-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

265

DESPACHO Nº 22013/2022/GSAE/SEMA

Cuiabá/MT, 19 de agosto de 2022

Assunto: Autorização

Ao (À) COORDENADORIA DE AQUISICOES E CONTRATOS

O presente versa sobre Termo de Referência n° 027/GLAB/2022, de págs.
02/06, que visa a “Aquisição de Equipamentos para Laboratório (Medidor
Multiparâmentro, Carrinho Dobrável para Carga em Alumínio, Kit de Ferramentas,
Relógio de Parede LED e Mesa Antivibratória Em Granito Com Regulagem De
Nível), para a análise dos parâmetros físicos, químicos e bacteriológicos de qualidade
da água, oriundos de água subterrânea, superficial e efluentes solicitados pelo
Ministério Público, POLITEC e fiscalização da SEMA, bem como dos pontos da
Rede Nacional de Monitoramento da Qualidade da Água.&rdquor;.

Considerando a Justificativa de Pesquisa de Preços n° 035/2022, de págs.
243/245.

Considerando os Preços Obtidos na Pesquisa de Preços, de págs. 250/251.

Considerando a Análise Crítica da Justificativa de Pesquisa de Preços, de págs.
252/253.

Considerando o Mapa Comparativo Média de Preços n° 001, de págs. 254/257.

Considerando os PED emitido, de págs. 262/263.

Considerando a Despacho n° 21679/2022/GSAAS/SEMA, de págs. 264/265.

Pelo presente, ratifico o inteiro teor da justificativa técnica apresentada no
Termo de Referência, de pág. 03/04 no item 9.1, bem como autorizo a aquisição, desde
que encontre amparo legal para tal.

Encaminhem-se os autos para continuidade dos tramites e demais providências
necessárias.

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
SEC ADJ EXECUTIVO

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

D
E

S
20

22
22

01
3A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 19/08/2022 às 11:54:30.
Documento Nº: 3801304-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3801304-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

266

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

D
E

S
20

22
22

01
3A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 19/08/2022 às 11:54:30.
Documento Nº: 3801304-4392 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3801304-4392

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

267

CI Nº 05193/2022/GAQ/SEMA

Cuiabá/MT, 25 de agosto de 2022

Assunto: Elaboração de minuta de edital.

Considerando o despacho à pág. 258, segue para elaboração de minuta de
edital.

Atenciosamente,

REGANE MARIA TENROLLER
Gerente em Substituição

Gerência de Gestão de Aquisições

Governo do Estado de Mato Grosso

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 036.1

S
E

M
A

C
IN

20
22

05
19

3A

Assinado com senha por REGANE MARIA TENROLLER - 25/08/2022 às 10:31:48.
Documento Nº: 3938565-2658 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3938565-2658

G
ov

er
no

 d

o E
stado de Mato G

rosso

SEMA

268